香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不
發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損
失承擔任何責任。

上 海 復 星 醫 藥（ 集 團 ）股 份 有 限 公 司
Shanghai Fosun Pharmaceutical (Group) Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02196）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13 .10B條而作出。

茲載列上海復星醫藥（集團）股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站刊登的《關於
董事分工調整及董事長變更的公告》，僅供參閱。

承董事會命
上海復星醫藥（集團）股份有限公司

董事長
陳玉卿

中國，上海
2025年 4月 29日

於本公告日期，本公司之執行董事為陳玉卿先生、關曉暉女士、文德鏞先生及王可心先生；本公司之非執行
董事為陳啟宇先生、徐曉亮先生、潘東輝先生及吳以芳先生；以及本公司之獨立非執行董事為李玲女士、湯
谷良先生、王全弟先生及余梓山先生。

*  僅供識別

1

证券代码：600196 股票简称：复星医药 编号：临 2025-080

上上海海复复星星医医药药（（集集团团））股股份份有有限限公公司司

关关于于董董事事分分工工调调整整及及董董事事长长变变更更的的公公告告

本本公公司司董董事事会会及及全全体体董董事事保保证证本本公公告告内内容容不不存存在在任任何何虚虚假假记记载载、、误误导导性性陈陈述述

或或者者重重大大遗遗漏漏，，并并对对其其内内容容的的真真实实性性、、准准确确性性和和完完整整性性承承担担法法律律责责任任。。

近日，上海复星医药（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”）董事会

收到吴以芳先生、王可心先生的书面辞职函，因工作安排调整，吴以芳先生、王

可心先生分别辞去本公司董事长、联席董事长职务。根据《上海复星医药（集团）

股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）规定，辞任自 2025 年 4 月 29

日生效。董事会对吴以芳先生、王可心先生担任本公司董事长、联席董事长期间

的工作表示感谢。

鉴于日后工作之安排，经本公司第九届董事会第七十八次会议审议批准，同

意吴以芳先生由执行董事改任非执行董事、王可心先生继续担任执行董事；同时，

同意陈玉卿先生由非执行董事改任执行董事，并选举陈玉卿先生担任第九届董事

会董事长、关晓晖女士担任第九届董事会联席董事长（不再担任副董事长）、文

德镛先生担任第九届董事会副董事长，上述任职变动均自 2025 年 4 月 29 日起生

效。

本次调整后，本公司第九届董事会仍由 4名执行董事、4名非执行董事及 4名

独立非执行董事组成，符合《中华人民共和国公司法》《上市公司治理准则》及

《公司章程》的规定。本次调整不会对本集团经营活动造成重大影响。

根据《公司章程》的规定，董事长为本公司的法定代表人。本次调整后，本

公司的法定代表人将变更为陈玉卿先生。

新任第九届董事会董事长、联席董事长、副董事长简历请见附件。

特此公告。

2

上海复星医药（集团）股份有限公司

董事会

二零二五年四月二十九日

3

附附件件：：新新任任第第九九届届董董事事会会董董事事长长、、联联席席董董事事长长、、副副董董事事长长简简历历

1、陈陈玉玉卿卿先先生生，1975年12月出生，现任本公司执行董事、董事长（均自2025年4

月29日起任），并于本公司若干控股子公司担任董事、管理层职务。陈先生于2010

年1月加入本集团，其间曾于2010年1月至2015年4月历任本公司人力资源部副总

监、人力资源部副总经理、人力资源部总经理、总裁助理兼人力资源部总经理等

职，于2015年4月至2016年6月任本公司副总裁，于2016年6月至2020年10月任本公

司高级副总裁，于2020年10月至2022年6月任本公司联席总裁，于2022年6月至2023

年6月任本公司联席首席执行官；于2020年8月至2021年5月及2022年10月至今任控

股子公司上海复星健康科技（集团）有限公司董事长；于2024年9月至2025年4月

任本公司非执行董事；于2025年4月起任本公司执行董事、董事长。陈先生现任香

港联合交易所有限公司（以下简称“香港联交所”）上市公司复星国际有限公司

（股票代码：00656，以下简称“复星国际”）高级副总裁，并曾任复星国际（股

票代码：00656）副总裁。加入本集团前，陈先生于1997年7月至1999年7月任上海

大学材料学院教师，于1999年7月至2005年3月历任延锋伟世通汽车饰件系统有限

公司（现更名为延锋汽车饰件系统有限公司）、延锋伟世通（北京）汽车饰件系

统有限公司、上海延锋江森座椅有限公司人力资源经理，于2005年6月至2006年4

月任上海埃力生（集团）有限公司人力资源部发展经理，于2006年7月至2006年11

月任迅达（中国）电梯有限公司中国中区人力资源经理，于2006年12月至2009年4

月任购宝商业集团高级人力资源整合经理，于2009年4月至2009年10月任酷宝信息

技术（上海）有限公司人力资源总监。陈先生拥有上海大学工学学士学位。

2、关关晓晓晖晖女女士士，，1971年3月出生，现任本公司执行董事、联席董事长（自2025年4

月29日起任），并于本公司若干控股子公司担任董事、监事及管理层职务。关女

士于2000年5月加入本集团，其间曾历任本公司总裁助理、财务部总经理等职，于

2013年6月至2014年12月任本公司总会计师，于2014年12月至2015年6月任本公司

副总裁、总会计师兼财务部总经理，于2015年6月至2020年10月任本公司高级副总

裁、首席财务官，于2020年10月至2022年1月任本公司执行总裁、首席财务官；于

2021年12月起任本公司执行董事，期间于2022年1月至2025年4月任本公司副董事

长、于2025年4月起任本公司联席董事长。关女士现任香港联交所上市公司复星国

际（股票代码：00656）副总裁、香港联交所上市公司上海复宏汉霖生物技术股份

4

有限公司（股票代码：02696，以下简称“复宏汉霖”）非执行董事、香港联交所

上市公司国药控股股份有限公司（股票代码：01099，以下简称“国药控股”）监

事会主席。关女士曾任香港联交所上市公司国药控股（股票代码：01099）非执行

董事、孟买证券交易所及印度证券交易所上市公司Gland Pharma Limited（股票

代码：GLAND）非执行董事。加入本集团前，关女士曾任职于中国工商银行江西省

分行。关女士拥有江西财经大学经济学学士学位及香港中文大学高级财会人员会

计学硕士学位。关女士拥有中国注册会计师(CPA)资质，并为特许公认会计师公会

(ACCA)会员。

3、文文德德镛镛先先生生，，1971年12月出生，现任本公司执行董事、副董事长（自2025年4

月29日起任）、首席执行官，并于本公司若干控股子公司担任董事、监事及管理

层职务。文先生于2002年5月加入本集团，其间曾任职于控股子公司重庆药友制药

有限责任公司，历任营销二部总经理、副总裁、总裁、副董事长等职，于2016年6

月至2020年10月任本公司副总裁，于2020年10月至2022年1月任本公司高级副总

裁，于2022年1月至2022年4月任本公司联席总裁，于2022年4月至2022年6月任本

公司总裁，于2022年6月起任本公司首席执行官，于2022年8月起任本公司执行董

事，2025年4月起任本公司副董事长。文先生现任香港联交所上市公司复宏汉霖（股

票代码：02696）非执行董事、香港联交所上市公司国药控股（股票代码：01099）

非执行董事、上海证券交易所上市公司国药集团药业股份有限公司（股票代码：

600511）董事、深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上市公司国药集团一致

药业股份有限公司（股票代码：000028）监事会主席。文先生曾任深交所上市公

司安徽山河药用辅料股份有限公司（股票代码：300452）董事。加入本集团前，

文先生曾任职于重庆制药六厂（系本公司控股子公司重庆药友制药有限责任公司

之前身）。文先生毕业于华西医科大学（现为四川大学华西医学中心）药学专业

并拥有东华大学工商管理硕士学位。